S. D. Carissime frater, liber Augustanus nunc in manibus est multorum, de quo ego et alii collegae jussi sumus scribere nostras sententias. Non respondimus pugnaciter, sed pie et moderate et tamen praecipuos errores taxavimus. Fortassis volent principes videre quid scripserimus. Quare si videbitur ita, venies huc ad describendum. Nam ego pluribus exempla mittere cogor et non ita multi sunt, qui recte describere possint. Erit liber Augustanus classicum novorum motuum. Et jam Argentorati ajunt cives decretum fecisse, Hispanos non in urbem recipiendos esse et pontem Rheni interruptum esse, ne Hispanicae copiae ad urbem ea parte accedere possint. Fuit ante biduum conjunctis 2) & in Y²⁾, quae proprie denunciant bellum tractui Germaniae superioris inter Rhenum et Danubium.

Bene vale. 18. Junii anno 1548.

P. M.

Cod. chart. bibl. publ. Petropolitanae E. 842f. 33³⁾.

¹⁾ Dieser 485 Bl. starke Codex trägt die Aufschrift: „Relaciones de cosas sucedidas en la Christianidad desde el año de 1510 hasta el año de 1558.“ Er enthält Briefe, Berichte und zahlreiche gleichzeitige Drucke.

²⁾ Chiffren, deren Schlüssel fehlt.

³⁾ Nach demselben Codex f. 28 ergänze ich das Schreiben Melanch-

Fehlende Briefe Melanchthon's.

1. Phil. Melanchthon Georgio Spalatino.

De missa jam ante misi postillas; mitto tibi unam, illi duas.
De votis nondum absolutus liber est. De bulla coenae etc.

Cod. chartac. bibl. publ. Petropolitanae Q. XV, n. 12f. 4.

2. Phil. Melanchthon Georgio Spalatino.

Parabola ista exponit ἐπιφάνημα multi vocati, pauci electi.
Nam cum ejicitur is, qui vestis nuptialis non fuit etc. Nolite
gloriari, quod filii Abrahæ sitis et Jo. VIII etc.

Cod. chart. bibl. publ. Petropolit. Q. XV, nr. 12f. 11.

3. Phil. Melanchthon Georgio Spalatino.

Mi Spalatine, nihil aequo cupio atque vobis amantiss. de
meritis, si qua in re possum, gratificari. Neque etc.

Ego tuus sum, vale 1522.

Cod. chart. bibl. publ. Petropolit. Q. XV, nr. 12f. 11.

4. Phil. Melanchthon Magno Duci Megapolitano.

Georgius Sabinus heri hinc cum quodam amico expaciatus
est intra triduum redditurus, ego igitur ipsius nomine ago etc.

Vitemb. prid. Cal. Febr. 1529. Vgl. indes Corp. R. II, 567.

Cod. chart. bibl. publ. Petropol. Q. XV, nr. 12f. 12.

3.

Briefe und Urkunden zur Geschichte des anti-nomistischen Streites.

Mitgeteilt von Pfarrer G. Kawerau in Klemzig bei Züllichau.

Erste Abteilung.

Vorbemerkung. Ueber die Geschichte des Streites zwischen Luther und Johann Agricola sind wir durch die reichhaltige